Prefeitura Municipal de Sapopema
CNPJ – 76.167.733/0001-87

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL”

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr.

 1

DECRETO Nº 196/2013.

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 77.312,73
(Setenta e sete mil e trezentos e doze reais e setenta e três
centavos).

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei
municipal nº 840/2012.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para
exercício de 2013, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na
importância de R$ 77.312,73 (Setenta e sete mil e trezentos e doze reais e setenta e três
centavos).

02.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

170 3390.39.00.00 01000 Outros Serviços Terceiro – Pessoa Jurídica 3.000,00

Total da Unidade  3.000,00

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.123.0003.2003 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

231 3390.91.00.00 31754 Indenizações e Restituições 5,32

231 3390.91.00.00 33754 Indenizações e Restituições 106,78

Total da Unidade  112,10

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS

26.782.0023.1008 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A FROTA MUNICIPAL

413 4490.52.00.00 01501 Equipamentos e Material Permanente 12.982,33

421 4590.93.00.00 31768 Indenizações e Restituições 4.147,39

Total da Unidade  17.129,72

05.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS

26.782.0023.2009 MANUT. DO TRANSPORTE URBANO E TRANSP. RURAL

460 3390.30.00.00 01504 Material de Consumo 8.000,00

Total da Unidade  8.000,00

06.001 EDUCAÇÃO

12.361.0012-2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

700 3390.30.00.00 01103 Material de Consumo 10.000,00

715 3390.30.00.00 31136 Material de Consumo 8.070,91

755 3390.33.00.00 31136 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00

Total da Unidade  33.070,91

06.001 EDUCAÇÃO

12.361.0012-2015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

890 3390.30.00.00 01103 Material de Consumo 10.000,00

Total da Unidade  10.000,00

Prefeitura Municipal de Sapopema
CNPJ – 76.167.733/0001-87

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL”

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr.

 2

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o cancelamento parcial, superávit
financeiro do exercício anterior e o excesso de arrecadação de acordo com o Artigo 42,
da Lei n.º 4.320/1963 e Lei Municipal nº 840/2012.

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.123.0003.2003 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

240 3390.14.00.00 01000 Diárias – Pessoal Civil 3.000,00

Total da Unidade  3.000,00

06.001 EDUCAÇÃO

12.361.0012-2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

730 3390.33.00.00 01103 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

Total da Unidade  10.000,00

06.001 EDUCAÇÃO

12.361.0012-2015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

950 3390.36.00.00 01103 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física 10.000,00

Total da Unidade  10.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
132501990400 - RECEITA APLIC. FIN. ALIENAÇÃO BENS OUTRAS AREAS 225,91

132501993500 – RECEITA APLIC. FINANC. CONV. 771277/2012 – AQUIS 2

CA

4.147,39

132501992700 – RECEITA APL FINANCEIRA CONV. CTG-14770-6 5,32

172222300000 – COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENS FINANC PELA

PRODUÇÃO DO PETRÓLEO – LEI 7.990/89

8.000,00

176202103600 – CONVENIO TRANSPORTE ESCOLAR 23.070,91

221502000000 - ALIENAÇÃO VEÍC. ADQ. COM REC. NÃO VINCULADOS 6.991,42

221602000000 - ALIENAÇÃO MOVEIS E UTENSILIOS ADQUIRIDOS COM

RECURSOS NÃO VINCULADOS

5.765,00

Total da Unidade  48.205,95

Superávit Financeiro
Fonte 33754 - Conv 312233 - 04/2009 - Reforma Centro CTG 106,78

Total  106,78

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sapopema – Pr, 25 de novembro de 2013.

Gimerson de Jesus Subtil
Prefeito Municipal